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اعدام یک زائر ایرانی در مکه بر اثر 

بدبینی مذهبی وهابیون به شیعیان 

به فکر ایجاد مجمعی برای تقریب 

مذاهب اسلامی افتاد و به همین 

منظور سال ۱۳۱۷ خورشیدی به 

مصر سفر کرده و پس از دیدار با شیخ 

محمدمصطفی مراغی، رئیس دانشگاه الأزهر،

موافقت نسبی او با طرح تقریب مذاهب را 

کسب کرد و به واسطه او با دیگر اندیشمندان 

وحدت گرای مصر آشنا شد و در سال ۱۳۲۰

به همراه برخی از عالمان شیعی و سنی،

«دارالتقریب بین المذاهب الاسلامیه» را 

تأسیس و در راستای اعلام عقاید وحدت گرایانه،

مجله ای با نام «رساله الإسلام» را چاپ کرد.

وی مدتی پس از آغاز جنگ جهانی دوم مجبور 

به بازگشت به ایران شد. شیخ محمدتقی 

... قمی سال ۱۳۲۴ خورشیدی با آیت ا

العظمی سیدحسین بروجردی دیدار کرد تا 

حمایت او را از طرح تقریب مذاهب جلب کند.

آیت ا... بروجردی که تأکید خاصی به تأسیس 

دارالتقریب داشت به درخواست شیخ قمی 

برای از میان برداشتن موانع تقریب، از چاپ 

هشتم بحارالانوار که حاوی مطالبی حساسیت زا 

برای علمای اهل تسنن است، جلوگیری کرد.

تلاش های شیخ محمدتقی قمی و اقدامات 

وحدت گرایانه آیت ا... بروجردی در سال 

۱۳۳۷ شمسی به صدور فتوای جواز عمل 

به فقه شیعه امامیه از سوی شیخ محمود 

شلتوت، رئیس دانشگاه الأزهر که خود نیز 

از بنیان گذاران دارالتقریب بود، منجر شد.

شیخ شلتوت در قسمتی از این فتوا می گوید:

«مکتب جعفری معروف به مذهب امامی اثنی 

عشری، مکتبی است که شرعا پیروی از آن مانند 

پیروی از مکتب های اهل سنت جایز می باشد.

سزاوار است مسلمانان این حقیقت را دریابند 

و از تعصب ناحق و ناروایی که نسبت به مکتب 

معینی دارند، دوری گزینند.»

مرحوم شیخ محمدتقی قمی در تصویر مقابل 

در حال قرائت فتوای شیخ محمود شلتوت 

مبنی بر جواز تعبد به مذهب جعفری (ع) در ایوان 

طلای صحن عتیق(انقلاب اسلامی) است.

در این تصویر میرزا احمد کفایی خراسانی،

آیت ا... سید محمدهادی میلانی و آیت ا...

واعظ زاده خراسانی دیده می شوند.

 به نظر شما با توجه به شــرایط کنونی جهان
اســلام وحدت تا چه اندازه می تواند بــه مبارزه با 

افراطیگری کمک کند؟
شرایـط کنونـی اسـلام شرایـط شـکننده ای 

اسـت و هیـچ راهـی وجـود نـدارد مگـر  اینکـه 

وحـدت برقرار شـود. وحـدت هم امـری زبانی 

و شـعاری نیسـت بلکه باید در عمـل نمود پیدا 

کنـد. وحـدت بایـد تعریـف علمـی  پیـدا کند،

در لایه هـای اجتماعـی شـیعه و سـنی تعریف 

شـود و دقیقا بـا مبانی کـه امروز جهان اسـلام 

را بـه هـم مربـوط می کنـد معنـا و مفهـوم یابد.

نمی تـوان وحـدت را تنهـا بـا حـرف و شـعار در 

جامعـه پیـاده کـرد، بایـد وحـدت را بـا توجه به 

موانـع و شرایـط موجـود عملی نمود تـا در  این 

راستا به صورت عالمانه و اندیشمندانه طراحی 

و در جامعه اجرا شـود.  ایجـاد ارتباط بین امت 

اسـلامی  و هر سـازوکاری که تحقق وحدت در 

جامعه را امکان پذیر کند عمل وحدت گرایانه 

است. وحدت باید در سایه وحدت امت اسلام 

شـکل گیـرد. در فضـای کنونـی کـه جهـان به 

سـمت جهانی شـدن می رود جامعه اسـلامی  

بیـش از پیش نیازمند وحدت اسـت در فضای 

جهانی شـدن  ایجاب می کند که جهان اسلام 

با همگرایـی وارد  این فضا شـود.

 برای  ایجاد  این همگرایی تولید ادبیات تقریبی
در همه زمینه ها تا چه اندازه کمک کننده است؟

جلسـاتی کـه با هدف بررسـی وحدت شـیعه و 

سنی تشکیل می شود فرصت مناسبی است،

زیرا ما آن قـدر درباره وحدت در فقـر محتوایی 

بـه سر می بریم و آن قـدر اطلاعـات و معلومات 

کافی و ادبیات دینی فعال شـده در  این زمینه 

نداریـم، کـه هرچـه بکوشـیم جلسـاتی از  این 

دسـت و تلاش هـای علمـی  بـا تمرکـز بـر  ایـن 

بحـث را به انجـام برسـانیم باز هـم کار چندان 

جدی و زیـادی رخ نمی دهد.

قرن هاسـت شـیعه و سـنی، برخـلاف اینکـه 

همیشـه ارتباط های خوبی میان عالمانشان 

بـوده اما فاصله ها و احیانا بدبینی هایی به هم 

و تعصباتی علیه هم داشـته اند و جداشدن هر 

یک از دیگری را -هر چند به صورت محدود- به 

دنبال داشته است.

تولیـد ادبیـات کافی و پاسـخگو، بـرای ترمیم  

ایـن فاصله هـا یـک ضرورت فـوری و محـوری 

انکارناپذیـر اسـت کـه با  ایـن حجـم از فعالیت 

تقریبـی که رخ می دهد و بـا  این حجم نداهای 

وحدت آمیز از نظر کمیت و  این جلسات اندک 

و کـم، آن ترمیـم مطلـوب دربـاره چنـد قـرن 

انفصـال - ولو به شـکل نسـبی- رخ نمی دهد و 

متأسفانه گاهی هم که مجالسی برای وحدت 

شـکل می گیرد، درون  این جلسات هم گاهی 

امـوری از سـنخ خلاف وحـدت واقع می شـود 

کـه کارکـرد چنیـن جلسـاتی را کـه حجمـش 

همیـن طوری هـم اندک اسـت کـم می کند.

 جریان های تکفیــری در کجای  این پازل ضد
تقریبی قرار دارند و هدفشان چیست؟

امـروزه بزرگ تریـن عامل تهدیـد کننده  کیان 

امت و مذاهب اسـلامی  «تکفیر» است. تکفیر 

یـک پدیـده  رو بـه فزونـی اسـت کـه در صورت 

کنـترل نشـدن و مهـار نشـدن، امـکان رشـد 

می یابد. گسترش  این پدیده  خطرناک موجب 

وارد آمـدن آسـیب هایی بـر فطرت انسـان ها،

آینده  جامعه و امت اسـلامی  می شود و به مرور 

ابعاد بیشتر و کوبنده تری پیدا می کند. تکفیر 

مناسبات امت اسـلامی  را به هم می زند و امت 

بی مناسـبات رو به زوال اسـت. آنچه می تواند 

اجـزای  ایـن امـت را بـه همدیگر متصـل کند و 

آن هـا را در کنار هـم، در یک جو آرام، پرنشـاط 

و پرعلاقـه بـه هـم و در ارتبـاط بـا هم قـرار دهد 

مناسـبات اسـت. اگر  این مناسـبات بـه دلیل 

تکفیـر از بیـن بـرود، رفتارهـای ناهنجـار تـا 

سرحد کشـت و کشـتار جایگزین آن می شود.

تکفیـر، اما پدیـده ای نوظهور در تاریخ اسـلام 

نیست، بلکه در دل تاریخ، در پاره ای از مقاطع،

به دلایل اجتماعی و فکری و زمینه های موجود 

روی داده اسـت. بنابراین تکفیر همانی است 

کـه در گذشـته هـم بـوده امـا آنچـه کـه تکفیـر 

عـصر حاضر را از گذشـته متمایز 

می کنـد چهـار خصوصیت 

اسـت. یک: ابعاد جهانی 

آن، دو: شـبکه ای شـدن 

تکفیری هـا، سـه: اقدام 

به کشتارهای نامتعارف و 

وحشیانه و چهار: مشوش 

و مشوه نمودن چهره  

اسـلام رحمانـی 

ن  هـا ذ ر ا د

مـردم دنیا.

آسیب های 

شـی  نا

عمـل  ز  ا

ز  تکفیری هـا ا

مرزهـای اسـلام 

عبور می کند. تکفیر 

بر تن عمل زشـت کشتن 

انسـان ها لباس تقـدس و دین 

را پوشـانده و بـا  ایـن کار دسـت به نسل کشـی 

می زنـد.  ایـن اقدامـات همه چیـز را بر بـاد فنا 

خواهـد داد. امـروز اگرچـه سـخن از مبـارزه 

بـا تکفیری هـا گاه و بیـگاه شـنیده می شـود،

امـا به نظـر می رسـد گام هـای عملـی و نظری 

چشـمگیری بـرای مقابلـه بـا آن هـا برداشـته 

نشـده است.

 در جناح مقابــل گروهک هــای تکفیری به
دنبال آن هســتند تا ضربه ای ســهمگین بر پیکره 

امت مســلمان وارد کنند. با این جریان ها چگونه 
می توان مقابله کرد؟

عمـوم واکنش هـا بـه موضـوع تکفیـر دوگونـه 

اسـت: واکنش نخسـت برانگیخته شدن یک 

احسـاس تنفر در مردم است. وضعیت دوم آن 

اسـت که عـده ای می گوینـد تکفیر بـد و حرام 

اسـت و  ایـن موضـع آنـان پایـان ماجراسـت.

دیگر بحثی از تکفیر، ریشه ها و شاخصه های 

آن و راهکارهـای مبـارزه بـا آن نمی شـود. مـا 

بایـد بـه سـمت پایـان دادن بـه تحریـم کردن 

صرف و آغـاز بحث های جدی مبـارزه با تکفیر 

حرکـت کنیم.

اما برای مبارزه با تکفیر ابزارهایی لازم اسـت.

نخستین ابزار، آشنایی با شاخص ها و ملاک های 

تفکـر و اقدامـات تکفیـری اسـت. ابـزار دوم،

شناختن شاخصه ها و عناصر تشکیل  دهنده  

تکفیر است. پس از به دست آوردن  این دو ابزار 

باید با شناسـایی زمینه ها و بسترهای  ایجاد و 

رشـد تکفیر، به ارائـه  راه حل هـای مقابله با آن 

پرداخـت. راه حل هایی که بایـد از مختصاتی 

ماننـد فراگیر بودن، مشـارکت همه  مذاهب،

اتفـاق نظـر همـگان و ملتـزم شـدن بـه رعایت 

آن ها بهره مند باشـد.

اگـر در یـک جامعـه  تکفیـر لبـاس یـک پدیده  

اجتماعـی را بـر تـن بپوشـد و تبدیـل بـه یـک 

تشـکیلات منسـجم بشـود، دیگـر  ایـن 

جامعـه نمی توانـد روی رسـتگاری،

آرامـش و حرکت به سـمت معنویت را 

ببیند.  این جامعه به خودش مشغول 

می شـود تـا زمانی که بتواند مشـکل 

تکفیـر را حل کند. امـروز نیز 

مشـکل تکفیری هـا بـا 

خواسـت و اراده  علـما 

و امت اسـلامی  حل 

. سـت نی ا شـد

یـی  ه حل ها ا ر

برای  این مشکل 

وجـود دارد کـه 

اگر علـمای جهان 

اسـلام اعـم از شـیعه 

و سـنی  ایـن راه حل هـا 

را تأییـد کننـد و یـک سـند 

واحـد را مبنـای عمـل قـرار دهنـد،  

ایـن مشـکل از جهـان اسـلام رخـت برخواهد 

بسـت. ضعیـف شـدن جامعـه  اسـلامی  منجر 

بـه بازگشـت نـگاه حقارت آمیـز به مسـلمانان 

می گـردد. مـا باید بدانیـم که اگر مـواد مخدر 

خانمان برانـداز اسـت، تکفیـر امت برانـداز و 

اسـلام برانداز اسـت.

 غــرب از ســویی دیگر بــه دنبــال پدیده
اسلام هراســی اســت. به نظر شــما  این رویکرد 

تکمیل کننده تفرقه انگیزی آنان نیست؟

بله، امروزه اسلام هراسـی یکـی از پدیده های 

حاصل از اراده  بدخواهان علیه اسـلام اسـت.

مخاطـب اسلام هراسـی -کـه یک پروژه اسـت 

و نـه یک پروسـه- افکار عمومی  جهانی اسـت.

کوشـش دشـمنان بر ایـن اسـت کـه افـکار 

عمومـی  جهانـی نگاهـی بدبینانـه  بـه اسـلام 

پیدا کنند. در ذیل اسلام هراسـی، زنجیره ای 

از هراس هـا جای گرفتـه که همـه در ارتباط با 

اسلام هراسـی اسـت. از جمله  ایران هراسـی 

و عرب هراسـی. بـه بیـان دیگر، راهـبرد  ایجاد 

هـراس از اسـلام همانـا  ایجـاد هراس هایـی 

اسـت درون فضای امت اسـلامی  که بر اساس 

آن، بخشـی درباره بخشـی دیگر دچار هراس 

شـدید گردد.

در ایـن میـان آن چیـزی کـه بـه عنـوان حرکت 

جدی تر در حال تعقیب اسـت، شیعه هراسی 

و سنی هراسـی با ایـن رویـه و بـرای رسـاندن 

مخاطبـان به ایـن نتیجـه  نادرسـت اسـت که:

شیعه هراسی موطن افکار عمومی  مسلمانان 

سنی مذهب و سنی هراسی موطن دیدگاه ها 

و ذهنیت های شـیعیان اسـت.  ایـن در حالی  

است که شیعه هراسی و سنی هراسی دو روی 

یـک سـکه  هسـتند کـه هـمان اسلام هراسـی 

اسـت. هراس هـای متقابـل، هر کـدام را بـه 

فکـر سرنوشـت خـاص خـود می انـدازد. در 

نتیجـه از ایـن حقیقـت غفلـت می ورزنـد کـه 

سرنوشـت مشـترکی برای هر دو در قالب امت 

اسـلام شـکل گرفته اسـت و  اینچنین تمرکز بر 

خرده سرنوشـت ها باعـث  ایجـاد فاصله هـای 

بـزرگ میـان امـت اسـلام از یکدیگـر خواهـد 

شـد. آنچه که بـه عنوان خروجی  ایـن وضعیت 

در دو اردوگاه شـیعه و سـنی اتفـاق می افتـد،  

این اسـت که هـر دو سرنوشتشـان  مخدوش و 

معیـوب خواهـد شـد و بنابراین امت اسـلامی  

بـه جـای  اینکـه در مسـیر رشـد و نمـو حرکـت 

کند، در مسـیر انزوا و پیشرفـت نکردن جهانی 

قـرار می گیرد.

باید اذعان کرد که شیعه هراسی و سنی هراسی 

دو پدیـده ای اسـت کـه زمینه هـای داخلی به 

تقویت، موفقیت و فعال شدن آن مدد می رساند.

اگـر فعالیت هـا و اعمال غیـر مسـئولانه در هر 

یـک از دو اردوگاه شـیعه و سـنی انجـام گیرد،

به ایجـاد یا تقویـت زمینه های رشـد هراس در 

طرف مقابل منتهی می شـود.

ابعـاد اسلام هراسـی در غـرب بـا گذشـت 

زمـان و در صـورت کنـترل نکـردن آن از سـوی 

مسـلمانان در آینـده بیشـتر خواهـد شـد و 

راه آن از شیعه هراسـی و سنی هراسـی در 

جامعـه  اسـلامی  می گـذرد. شیعه هراسـی،

سنی هراسـی،  ایران هراسـی و عرب هراسی،

زنجیره های به هم پیوندخورده ای   هسـتند که 

همگـی راه بـه اسلام هراسـی می برنـد و درون 

آن تعریـف می شـوند.

 با توجه بــه نکاتی  که دربــاره خطرات تکفیر
و زدودن وحدت اســلامی  گفتید امروز با توجه به 
شرایط حساس مسلمانان در زمینه تقویت وحدت 

اسلامی  چه باید کرد؟
در این شرایط باید به سرعت به سمت افزودن 

بر «احساسات محبت زا» و گسترش بخشیدن 

به «ارتباطات تعامل ساز» میان شیعه و سنی 

حرکت کنیم. برای تقویت احساس های 

عاطفی، زمینه های پرابتکار بسیاری وجود 

دارد که مهمل گذاشته شده اند. مناسک حج 

در نقطه  کانونی  این زمینه ها قرار دارد. حج 

اصولا تمرین  ایجاد و تقویت هم احساسی 

بین مسلمانان درباره یکدیگر است. حج 

بزرگ ترین برنامه ای است که در اسلام به صورت 

معجزه آسایی تعبیه شده تا بتواند مسلمانان 

را مکررا در فضایی فارغ  از هرگونه تعلقات، به 

سمت کسب بیشترین عواطف انسانی-معنوی 

و گسترده ترین روابط اخلاقی-الهی میان خود 

حرکت دهد تا مسلمانان خود را از این نظر در 

مسیر تحول یابی و تولدپذیری مدام قرار دهند.

نگاهی به مناسک و فرازهای حج نشان 

می دهد که «احساس گم شدن در امت» از 

بارزترین عناصر و حالات ظهور و نمودیافته در 

آن است. لایه  لایه  حج، صحنه های بازتولید 

مکرر امت گرایی و امت خواهی است. از 

طواف هم گرایانه و یکسان به دور کعبه گرفته 

تا تمرین رمی دسته جمعی شیطان، از تقریر 

هم خوان انجام واجبات گرفته تا دوری  گزیدن 

همسان از محرمات، از فعالیت یکسان در 

ظاهر گرفته تا کوشش های مشترک باطنی،

همه و همه نشان می دهد که احساسِ بودن 

در امت و گم شدن در آن، با حج درآمیخته 

و در تاروپود آن حضوری تکرارشونده به 

هم رسانده است.صرف آگاهی از خطر 

کافی نیست باید به خشکاندن زمینه های 

هراس افکنی های متقابل همت گماریم.

باید مصلحت اصلی را در سرنوشت اسلام 

و امت اسلام متبلور ببینیم و آن را به عنوان 

خط قرمز و اصل اساسی لازم الرعایة در همه  

فعالیت ها و راهبردهای خود بدانیم. باید 

اذعان کنیم که اسلام اکنون بر سر یک دوراهی 

بزرگ قرار گرفته که می تواند با وحدت کلمه،

بسط و نفوذ پیدا کند و فرصت های نهفته (یا 

در حال تولد) در صیرورت های جهانی را به 

نفع خود برای حضوری پرتکاپو، پیشرفتی 

خیره کننده، قوت و قدرتی متعالی رقم زند و در 

مسیر انسان سازی جامعه  جهانی و متعادل 

ساختن روندهای جهانی، نقش  اساسی  ایفا 

کند. در غیر  این صورت نه تنها توان  ایفای نقش 

را از دست خواهد داد که در مسیر انزوا نیز 

پیش خواهد رفت.

   حجت الاسلام دکتر احمد مبلغی، عضو مجلس خبرگان رهبری در گفت وگو با شهرآرا: 

وحدت، بن مایه ھویت ساز جامعه اسلامی است

شیخ محمدتقی قمی در حرم رضوی

یادداشت

فقدان جبران ناپذیر یک بنا
درباره زیارتگاه «امام محمد دوری»

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــیادمان شـیعی کهنی که به دست داعش تخریب شد
گروه تروریستی داعش از زمان ظهور در عراق،

آسـیب های جدی و جبران ناپذیری به میراث 

تاریخـی این کشـور وارد کرده اسـت. افزون بر 

آثار و بناهای باقی مانده از تمدن های باستانی 

باشـکوه موجود در شـمال خـاک عـراق که به 

دسـت داعـش تخریـب و نابـود شـده اند، این 

گـروه دسـت بـه تخریـب شـماری از بناهـای 

معماری بسیار نفیس و ارزشمند دوره اسلامی 

در مناطـق تحـت تـصرف خـود زده انـد کـه 
از آن جملـه می توان به دو زیارتـگاه یحیی بن القاسم بن الحسـن (ع)

و عون الدین  بن الحسـن (ع) در شـهر موصـل و زیارتـگاه منسـوب 

بـه زینـب دخـتر امـام علـی (ع) در شـهر سـنجار، کـه از نمونه هـای 

شـاخص و برجسـته بناهای آرامگاهی سـده هفتم هجری به شـمار 

می آمدنـد و نیـز بنـای تاریخـی موسـوم به مـزار اربعیـن در تکریت،

از کهن تریـن مدارس دوره اسـلامی، اشـاره کرد.

بـا ایـن حـال اگـر بگوییـم نفیس تریـن بنـای دوره اسـلامی در 

عـراق کـه بـه دسـت داعـش تخریـب شـد، زیارتـگاه موسـوم بـه

«امـام محمد دوری» واقع در شـهر «دور» (نزدیک شـهر تکریت و در 

حدود ۴۰ کیلومتری شمال شهر سامرا) بود، سخن گزافی نگفته ایم.

بـرای نشـان دادن وجـوه اهمیـت و ویژگی هـای منحصر به فرد این 

بنـا، لازم می نماید که به معرفی اجمالـی و تاریخچه آن بپردازیم:

بر اساس کتیبه های موجود در بنا، ساخت بنا به دستور امیر 

شرف الدوله مسلم بن قریش عُقَیلی از امرای شیعه مذهب خاندان 

«بنی عُقیل» آغاز شده، و پس از وی، به دست کمال الملک ابوالفتح 

طاهر بن علی بن محمد، عمید بغداد، و برادرش ابوالمحاسن 

عبدالجلیل بن علی بن محمد دهستانی وزیر برکیارق سلجوقی 

ادامه یافته و سرانجام به دستور ابوجعفر محمد فرزند خطیرالملک 

ابومنصور محمد بن حسین میبدی به پایان رسیده است.

زیارتـگاه دور نـزد اهالـی منطقـه بـه عنـوان مـزار محمـد (ملقّـب بـه 

عابد)، فرزند امام موسـی کاظم (ع) شـهرت دارد؛ چنانکه در کتیبه ای 

مـورخ ۸۷۱هجـری قمـری کـه در داخـل بنا وجود داشـته، بـه همین 

عنـوان معرفـی شـده اسـت امـا بـا توجـه بـه اینکـه در منابـع معتـبر 

تاریخـی، هیـچ اشـاره ای بـه محـل وفـات و دفـن محمـد عابد نشـده 

و زیارتگاه هـای مشـهور و کهـن دیگـری نیـز از جملـه در شـیراز به وی 

منسـوب اسـت، نمی توان بـه قطـع و یقین ایـن زیارتـگاه را بـه عنوان 

مدفـن وی تعییـن کرد.

از سـوی دیگـر، برخـی از پژوهشـگران عراقـی نیـز از جملـه یونـس 

السـامرائی احتـمال داده انـد کـه ایـن زیارتـگاه مدفن شـخصی به 

نـام ابوالطیّب محمد بـن فرّخان بن روزبـه دوری (زنده در ۳۵۹ق) 

باشـد کـه از رجـال نه چنـدان مشـهور و مطـرح قـرن چهـارم هجری 

بـه شـمار می آمـد و خطیـب بغـدادی در تاریـخ بغـداد، زندگی نامه 

مختصر وی را آورده اسـت.

امـا علاءالدیـن احمـد العانـی، باستان شـناس عراقـی، تعلـق این 

زیارتـگاه را بـه ابوالطیّـب دوری منتفـی می دانـد درحالی کـه بـا 

اسـتناد به سـخن یاقوت،«دور» نام مکان های متعددی بوده است 

کـه از میـان آن هـا،«دورِ» مـورد نظـر مـا بـه تکریـت نزدیک تـر بـوده 

و از ایـن رو بـه نـام «دور تکریت» شـهرت داشـته اسـت. در حالی که 

ابوالطیّـب محمـد بـن فرّخـان دوری، منسـوب بـه دور دیگـری بـه 

نـام «دور عربایـا» بـوده کـه بـه سـامرا نزدیک تـر بـوده و از ایـن رو بـه 

نام «دورِ سـامرا» شـناخته می شـده اسـت.

پـس باید چنین فـرض نمود که این زیارتـگاه، چنانکـه در کتیبه آن نیز 

آمـده، در اصل مزاری منسـوب به محمـد عابد فرزند امام هفتـم(ع)، و یا 

شـاید حتی مدفن یکی دیگر از نوادگان آن حضرت بوده اسـت که امیر 

شرف الدولـه مسـلم بـن قریش بـا هدف بزرگداشـت وی، سـاخت این 

بنای باشـکوه را بر فراز قبر وی آغـاز کرده و پس از وی، دیگر دولتمردان 

و صاحب منصبان دوره سـلجوقی، ساختمان آن را تکمیل کرده اند.

زیارتـگاه محمـد عابـد، نـه تنهـا بـه عنـوان نمـاد و بـه اصطـلاح 

«landmark» شـهر دور، از اهمیـت محلـی برخوردار بـود، بلکه به 

عنوان یکـی از کهن ترین بناهای آرامگاهی دوره اسـلامی عراق که 

سـاختمان اصیل و اولیه خـود را به خوبی حفظ کـرده بود و گنبد آن 

نیـز کهن تریـن نمونـه باقی مانـده از گنبدهای اورچیـن باقی مانده 

در عراق، بنایی بسـیار شـاخص به شـمار می آمد از اهمیت فراوانی 

در میـان بناهـای آرامگاهی جهان اسـلام برخـوردار بود.

افـزون بـر ایـن، ایـن زیارتـگاه بـه عنـوان یـک بنـای یادمانـی کهـن 

شـیعی و از منظـر ارتبـاط آن با آسـتان امامیـن عسـکریین (ع) و مقام 

حـضرت صاحب الزمان (عج) در شـهر سـامرا نیز حائز اهمیت اسـت.

می دانیـم کـه بانی نخسـتین زیارتـگاه دور یعنی مسـلم بن قریش،

به سـاخت یا تکمیل سـاختمان آسـتان امامین عسـکریین اهتمام 

داشـته و در کنار این آسـتان مقدس مقبره ای برای خود ساخته بود 

کـه پس از قتـل وی در حلـب، جنـازه اش را به سـامرا منتقـل کردند 

و در مقـبره اختصاصـی وی به خاک سـپردند.

از سـوی دیگـر بایـد توجـه داشـت کـه سـاختمان آسـتان سـامرا در 

اوایل سـده ۱۳ق بازسـازی و در چند مرحله توسـعه یافته و احتمالا 

گنبدهـای ایـن آسـتان تـا پیـش از توسـعه های چنـد قـرن اخیـر به 

شـکل اورچین بوده اسـت. چنانکـه گنبد مقـام صاحب الزمان(عج)،

در برخـی از نگاره های هنری متعلق به پیش از سـده ۱۲ق از جمله 

طومـار نیبـور، بـه همیـن شـکل نمایـش داده شـده اسـت و بـه نظر 

می رسـد کـه پـس از بازسـازی و توسـعه بنـای آن به دسـت حاکمان 

دنبلـی بعـد از سـال ۱۲۰۰ق، از حالـت اورچیـن به وضعیـت جدید 

آن تغییر شـکل داده است.

بـا توجـه بـه این نکتـه، آیـا می تـوان گفت کـه زیارتـگاه محمـد عابد 

در «دور تکریـت»، نمونه ای مشـابه یـا نزدیک به سـاختمان یا گنبد 

نخسـتین سرداب غیبـت و حتـی بـارگاه امامیـن عسـکریین ـ تـا 

پیـش از توسـعه بنـای آن هـا ـ بوده اسـت (چنانکـه مقایسـه تصاویر 

بنـای زیارتـگاه دور بـا نقاشـی سرداب غیبـت در طومـار نیبـور،

می توانـد تـا حـدودی نشـان دهنده چنیـن شـباهتی باشـد)؟ 

در صـورت پاسـخ مثبـت بـه ایـن سـؤال و پذیـرش ایـن نظریـه،

می تـوان بـه جایـگاه ویـژه و منحصربه فـرد زیارتـگاه دور در میـان 

بناهای یادمانی شـیعی پی برد.

به هـر حـال، بسـی جـای تأسـف دارد کـه سـاختمان زیارتـگاه امام 

محمـد دوری، در تاریـخ دوم آبان ۱۳۹۳ به دسـت تروریسـت های 

تحـت فرمان داعش، با بمب گذاری در داخل آن به طور کامل ویران 

شـد و تمـدن اسـلامی، یکـی از ارزشـمندترین بناهـای یادبودی و 

آرامگاهـی کهـن خـود را از دسـت داد. بی تردیـد تخریـب و نابودی 

ایـن زیارتـگاه، فاجعـه جبران ناپذیـری در حـق میـراث اسـلامی 

بـه شـمار می آیـد و طبیعتـا هرگونـه بازسـازی آن، ارزش و اصالـت 

اولیـه ایـن بنـا را بـه آن بـاز نمی گردانـد. اگرچـه توصیه می شـود که 

تاحدامـکان، به گونه ای کاملا مشـابه و نزدیک به شـکل سـاختمان 

قبلی آن بازسـازی شـود.

دکتر احمد خامه  یار
تاریخ پژوه

امید حسینی نژاد

نگاهـی دقیـق بـه جریان هـای  با

اجتماعی قـرن اول هجری می توان 

بـه نـکات تأمل برانگیـزی دسـت 

یافت. مذاهب اسلامی  از نقطه آغاز 

شکل گیری شـان مسـیری پر فراز و 

نشـیب را طی کرده اند. در طول تاریخ سـه قرن نخسـت 

اسـلامی  نیز جامعـه اسـلامی  چالش هـای فراوانی را در 

زمینـه مسـائل اعتقادی بـه خود دیده اسـت. نکته مهم 

در این بـاره توجـه بـه موضوع وحـدت مذاهب اسـلامی  

اسـت. نکتـه ای که دشـمنان اسـلام بـه دنبـال آن بودند 

تـا بـا ضربـه زدن به  ایـن موضـوع مهـم اتحاد مسـلمانان 

را برهـم زنند.
در دوره شـکل گیری فقه شـیعی در زمـان امام صادق(ع)

می بینیـم کـه  ایشـان هـزاران شـاگرد در مکتـب خـود 

پـرورش دادند و از میـان  این شـاگردان جمعیت زیادی 

از بـرادران اهل سـنت و جماعت بودند.  این خود نشـانه 

بزرگـی بـرای توجـه امامان(ع) بـه مقوله وحدت اسـلامی  

در طـول دوران حضـور بوده اسـت. پـس از شروع غیبت 

کبری  این مسـیر از سوی فقیهان شیعی ادامه پیدا کرد 

بـه طوری کـه اندیشـمندی بلندمرتبه چون شـیخ مفید 

اسـتادانی اهـل سـنت داشـت و بـر درس آن هـا شرکـت 

می کـرد. دشـمنان اسـلام در دوره معـاصر بهتریـن راه 

بـرای شکسـتن اتحـاد مسـلمانان را ضربـه بـه وحـدت 

میـان مسـلمین می دانسـتند. به همیـن دلیل بـا  ایجاد 

گروهک هـای افراطی به دنبال رسـیدن بـه  این مقصود 

بودند. در زمان زعامت فقیه بزرگ جهان تشیع حضرت 

آیت ا... بروجردی جریان تشـکیل دارالتقریب اسلامی  

شـکل گرفـت و محمدتقی قمی  نماینده او به مصر سـفر 

کـرد و پس از گذشـت مدتی شـیخ شـلتوت مفتی بزرگ 

مـصر فتوایـی تاریخی صـادر کـرد. در  این فتوا بیان شـد 

کـه عمـل بـه فقـه شـیعه همچون عمـل بـه فقـه مذاهب 

چهارگانه اهل سنت مجاز اسـت. شیخ محمود شلتوت 

همچنیـن در برخی از فتواهای خودش، از احکام فقهی 

شـیعه دفـاع کـرده اسـت.  ایـن فتـوا تأثیـری بـزرگ در 

جهان اسـلام گذاشت.

در دوره معـاصر جریان هایـی افراطـی مثـل داعـش بـه 

دنبـال خدشـه وارد کـردن بر امـت واحده مسـلمانان در 

دنیـا هسـتند و اندیشـمندانی معتـدل وظیفـه دارنـد 

خطـر افراطیگـری را از جامعـه اسـلامی  دور کننـد. بـه 

مناسـبت آغاز هفتـه وحـدت گفت وگویـی در این   باره با 

حجـت الاسـلام دکتر احمـد مبلغـی یکـی از چهره های 

بین المللـی حـوزه علمیـه قـم و عضـو مجلـس خـبرگان 

رهبری داشـته ایم. وی سال ها در زمینه تقریب مذاهب 

اسـلامی  فعالیـت داشـته و مقالاتـی گوناگـون در  ایـن 

زمینـه نوشـته اسـت. مشروح  ایـن گفت وگـو را در ادامه 

می خوانیـد.

دکتر احمد مبلغی: 
امروزه بزرگ ترین عامل تهدید کننده  کیان امت 
و مذاهب اسلامی  «تکفیر» است. تکفیر یک 

پدیده  رو به فزونی است که در صورت 
کنترل نشدن و مهار نشدن، امکان 

رشد می یابد

عـصر حاضر را از گذشـته متمایز 

می کنـد چهـار خصوصیت 

 ابعاد جهانی 

 شـبکه ای شـدن 

: اقدام 

به کشتارهای نامتعارف و 

 مشوش 

و مشوه نمودن چهره  

اجتماعـی را بـر تـن بپوشـد و تبدیـل بـه یـک 

تشـکیلات منسـجم بشـود

جامعـه نمی توانـد روی رسـتگاری

آرامـش و حرکت به سـمت معنویت را 

  این جامعه به خودش مشغول 

می شـود تـا زمانی که بتواند مشـکل 

تکفیـر را حل کند

مشـکل تکفیری هـا بـا 

خواسـت و اراده  علـما 

می کنـد چهـار خصوصیت 

 ابعاد جهانی 

 شـبکه ای شـدن 

 اقدام 

به کشتارهای نامتعارف و 

 مشوش 

تشـکیلات منسـجم بشـود

جامعـه نمی توانـد روی رسـتگاری

آرامـش و حرکت به سـمت معنویت را 

ببیند.  این جامعه به خودش مشغول 

می شـود تـا زمانی که بتواند مشـکل 

تکفیـر را حل کند

مشـکل تکفیری هـا بـا 

خواسـت و اراده  علـما 


